РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ХУДОЕЛАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
***************************************************************************
с. Худоеланское
ул. Московская,77А
от 26.10. 2022г. № 126
О принятии расходных обязательств по
реализации   мероприятий перечня  проектов
народных инициатив на 2022 год и порядок
организации работ по исполнению расходных
 обязательств  Худоеланского муниципального образования

В целях  софинансирования  расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий  органов местного самоуправления Худоеланского муниципального образования по решению  социальных проблем, созданию комфортных условий для проживания и повышения качества жизни населения  в соответствии со  статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области  от 14 февраля 2019 года № 108-пп «О предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образования Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», руководствуясь Уставом Худоеланского муниципального образования, протоколом  собрания граждан  от 14.12.2020 года,   администрация Худоеланского муниципального образования – администрация сельского поселения
                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Принять расходные обязательства по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2022 год по Худоеланскому муниципальному образованию (Приложение№1).
2.Утвердить Порядок  организации работы по исполнению расходных обязательств  Худоеланского муниципального образования (Приложение №2).
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике Худоеланского муниципального   образования и размещению на официальном сайте администрации Худоеланского муниципального образования.
4.Контроль по исполнению  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Худоеланского
муниципального образования                                                         И.Д. Ботвенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ  №1
 к постановлению администрации
Худоеланского муниципального образования
 от 26. 10. 2022 года № 126

Перечень проектов народных инициатив на 2022 год

	Худоеланское муниципальное образование

	(наименование поселения)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования - всего, руб.

в том числе из:
	Наименование пункта
статьи ФЗ от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	областного бюджета, руб.
	местного        бюджета, руб

	1
	Организация проведения текущего ремонта здания водонапорной башни, расположенной в п. ж/д ст. Хингуй, по ул. Школьная,3
	до 30 декабря 2022 г.
	568880,00
	557476,27
	11403,73
	14.1.4

	2
	Организация проведения текущего ремонта колодца, расположенного в с. Худоеланское по ул. Комсомольская, 10А.

	236770,00
	232023,73
	4746,27
	14.1.4

	ИТОГО:
	805650,00
	789500,00
	16150,00

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению администрации
Худоеланского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 26  октября 2022 года №126

Порядок  организации работы по исполнению расходных обязательств  Худоеланского муниципального образования

1. Настоящий Порядок  регулирует предоставление и  расходование субсидий из областного бюджета бюджету Худоеланского муниципального образования в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее – субсидии).
2. Предоставление субсидий осуществляется министерством экономического развития и промышленности Иркутской области (далее - министерство), в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета и  распределением общего объема субсидий между городскими округами и поселениями Иркутской области, в соответствии  с Положением о  предоставлении субсидий из областного  бюджета местным  бюджетам в целях  софинансирования  расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области  на реализацию  мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп, постановлением Правительства Иркутской	области от 16.01. 2020 №16-пп «О внесении изменений в Положение о  предоставлении субсидий из областного  бюджета местным  бюджетам в целях  софинансирования  расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области  на реализацию  мероприятий перечня проектов народных инициатив».
3. Администрация Худоеланского  муниципального образования  в срок до 10 февраля года предоставления субсидий представляет в министерство следующие документы:
1) Заявку на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2022 год;
2) Документы об одобрении Мероприятий по итогам проведенных сходов граждан, конференций граждан (собрания делегатов), собраний граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении;
3) Копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий
4) Выписку из сводной бюджетной росписи бюджета Худоеланского муниципального образования;
5) Заверенная копия МПА «О принятии расходных обязательств на реализацию мероприятий;
6) Заверенная копия МПА «Об утверждении порядка организации работы по исполнению расходных обязательств Худоеланского муниципального образования»
4. Условиями предоставления и расходования субсидий являются:
1) реализация полномочий, установленных статьями 14,15,16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-оз «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения»;
2) заключение соглашения о предоставлении субсидий местному бюджету из областного бюджета;
3) соответствие Мероприятий следующим требованиям:
- соответствие направлениям расходования субсидий;
- период реализации до 30 декабря 2022 года;
- отсутствие в государственных программах Иркутской области;
- финансирование каждого Мероприятия за счет средств субсидий и местного бюджета;
4) наличие документов об одобрении Мероприятий по итогам проведенных в 2022 году сходов граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрания делегатов), собраний граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении.
5) имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий, должно находиться в собственности (пользовании) муниципального образования;
6) наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включающем размер планируемых к предоставлению субсидий;
7) наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходные обязательства муниципального образования на реализацию Мероприятий, перечень Мероприятий и порядок организации работы по их реализации;
  5. Отдел муниципального заказа муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»  предоставляет в администрацию Худоеланского муниципального образования – администрацию сельского поселения локальные сметные расчеты  по Мероприятиям, подготавливает  документы для размещения заказов в части курируемых вопросов, контролирует  исполнение муниципальных контрактов.
6. Администрация Худоеланского муниципального образования – администрация сельского поселения является ответственным по мероприятиям Перечня проектов народных инициатив, связанным с распоряжением муниципальной собственностью.
7. Подготовку проекта соглашения о предоставлении в 2022 году субсидий из областного бюджета для Худоеланского муниципального образования в целях софинансирования  расходов, связанных с реализацией мероприятий Перечня проектов народных инициатив осуществляет администрация Худоеланского муниципального образования – администрация сельского поселения.
8. После подписания соглашения  о предоставлении в 2022 году субсидий из областного бюджета для Худоеланского муниципального образования администрация Худоеланского муниципального образования  производит заключение муниципальных контрактов  на выполнение работ, оказание услуг по мероприятиям перечня проектов народных инициатив.
9. В случае образования экономии субсидий в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения Мероприятий по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие Мероприятия муниципальные образования, в отношении которых принято решение  о предоставлении субсидии в году предоставления субсидии, имет право в  срок до 11 ноября 2022 года представить в министерство следующие документы:
1) Заявку на перераспределение субсидий, документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
10. Ответственность за достоверность представляемой в министерство информации, предусмотренной настоящим Порядком, возлагается на консультанта по учету и отчетности – главного бухгалтера администрации Худоеланского муниципального образования – администрации сельского поселения.
11. Администрация Худоеланского муниципального образования по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением, представляют в министерство отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидий.
12. В случае, если муниципальным образованием по состоянию на 30 декабря 2022 года допущены нарушения обязательств по достижению значений показателей результативности использования субсидий, предусмотренных соглашением, и если в срок до первой даты предоставления отчетности о достижении значений показателей результативности использования субсидий в соответствии с соглашением в 2023году, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 мая 2023 года, определяются в соответствии с пунктами 20-24 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.
13. Ответственность за достоверность предоставляемых в министерство сведений возлагается на Администрацию Худоеланского муниципального образования.
14. Администрация Худоеланского муниципального образования в соответствии с законодательством несет ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета.
15. Контроль за целевым использованием субсидий в пределах своей компетенции осуществляет администрация Худоеланского муниципального образования.
16. В случае нецелевого использования субсидий и (или) нарушения муниципальным образованием условий предоставления и расходования субсидий, применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Глава Худоеланского
муниципального образования                                                              И.Д. Ботвенко